7

П Р О Т О К О Л

заседания правления Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл

от 3 октября 2022 г. № 12

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Вел заседание правления:   и.о.министра промышленности, экономического
                                               развития  и торговли Республики Марий   Эл
                                               С.И.Крылов, председатель правления

Секретарь правления:         советник правового отдела Минэкономразвития
                                              Республики Марий Эл Т.В.Беляева

Присутствовали:

Члены правления:

Заместитель министра промышленности, экономического
развития и торговли Республики Марий Эл, заместитель
председателя правления

Начальник отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Заместитель начальника отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Ведущий консультант отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Начальник отдела регулирования цен в социальной сфере и контроля порядка ценообразования Минэкономразвития Республики Марий Эл

Консультант отдела регулирования цен в социальной сфере и контроля порядка ценообразования Минэкономразвития Республики Марий Эл

Главный специалист-эксперт отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл (посредством удаленного доступа)

Приглашенные:
Советник отдела регулирования цен в социальной сфере
и контроля порядка ценообразования Минэкономразвития Республики Марий Эл

М.Н.Полубарьев

Н.Г.Петухова

С.Н.Маточкина

Н.Р.Устюгова

Н.М.Вшивцева

Е.Г.Ведерникова

Н.В.Журавлева

Л.В.Царегородцева

_________________________________________________________________
1. Об утверждении изменений, которые вносятся
в инвестиционную программу ОАО «Водоканал» в сфере холодного водоснабжения и водоотведения в городском округе «Город Волжск» на 2019 – 2023 годы
_________________________________________________________________
(Царегородцева Л.В.)
СЛУШАЛИ: Царегородцеву Л.В.:
В адрес Минэкономразвития Республики Марий Эл поступила скорректированная инвестиционная программа открытого акционерного общества «Водоканал» по реконструкции, модернизации и развитию систем холодного водоснабжения и водоотведения в городском округе «Город Волжск» на 2019-2023 годы.
Рассмотрение инвестиционной программы регулируемой организации осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами:
- Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении»;
- постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 641
«Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;
- прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период до 2024 и 2025 года.
В соответствии с пунктом 13 Правил разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение
и (или) водоотведение, утвержденных постановлением Правительства РФ
от 29 июля 2013 № 641, орган местного самоуправления поселения (городского округа) обязан рассмотреть проект инвестиционной программы и уведомить о согласовании или об отказе в согласовании регулируемую организацию в течение 30 дней со дня представления проекта инвестиционной программы на согласование. Основанием для отказа
в согласовании проекта инвестиционной программы органом местного самоуправления поселения (городского округа) является несоответствие инвестиционной программы техническому заданию.
В соответствии с письмом администрации городского округа «Город Волжск» от 30.05.2022 № 2679 мероприятия инвестиционной программы ОАО «Водоканал» в полном объеме соответствуют утвержденному техническому заданию.
Постановлением Правительства РФ от 20.05.2022 № 912 установлено, что в 2022 и 2023 годах не применяются положения, установленные пунктом 11 и подпунктом «г» пункта 17(1) Правил разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, пунктом 6 Правил, а именно превышение стоимости реализации мероприятий инвестиционной программы, указанных в проекте инвестиционной программы, над стоимостью реализации указанных мероприятий, определенной по укрупненным нормативам цены создания различных видов объектов капитального строительства непроизводственного назначения и объектов инженерной инфраструктуры, утверждаемым Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
Министерством был рассмотрен проект инвестиционной программы:
1) на предмет его соответствия требованиям пункта 10 Правил;
2) по оценке доступности тарифов регулируемой организации
для абонентов.
Скорректированный проект инвестиционной программы
соответствует требованиями, указанными в пункте 10 Правил.
Корректировка инвестиционной программы касается изменения мероприятий в сфере водоотведения на 2022 год в пределах ранее учтенных сумм.
Реализация мероприятий инвестиционной программы
ОАО «Водоканал» за счет источника финансирования «амортизационные отчисления» не повлияет на увеличение тарифов на 2019-2023 годы для ОАО «Водоканал» сверх индекса платы граждан. Представленная инвестиционная программа отвечает критериям доступности тарифов для абонентов.

РЕШИЛИ:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в инвестиционную программу ОАО «Водоканал» по реконструкции, модернизации и развитию систем холодного водоснабжения
и водоотведения в городском округе «Город Волжск» на 2019 - 2023 годы, утвержденную приказом Минэкономразвития Республики Марий Эл
от 26 октября 2018 г. № 301.

Принято: за - 7 чел. (единогласно).

______________________________________________________________
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2. Об утверждении изменений, которые вносятся в инвестиционную программу АО «Медведевский водоканал» «Развитие систем водоснабжения и водоотведения на территории Медведевского муниципального района на 2021 – 2025 годы
______________________________________________________________
(Царегородцева Л.В.)
СЛУШАЛИ: Царегородцеву Л.В.:
В адрес Минэкономразвития Республики Марий Эл поступила скорректированная инвестиционная программа акционерного общества «Медведевский водоканал» «Развитие систем водоснабжения
и водоотведения на территории Медведевского муниципального района
на 2021 - 2025 годы».
Рассмотрение инвестиционной программы регулируемой организации осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами:
- Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении»;
- постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 641
«Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;
- прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период до 2024 и 2025 года.
В соответствии с пунктом 13 Правил разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение
и (или) водоотведение, утвержденных постановлением Правительства РФ
от 29 июля 2013 № 641, орган местного самоуправления поселения (городского округа) обязан рассмотреть проект инвестиционной программы и уведомить о согласовании или об отказе в согласовании регулируемую организацию в течение 30 дней со дня представления проекта инвестиционной программы на согласование. Основанием
для отказа в согласовании проекта инвестиционной программы органом местного самоуправления поселения (городского округа) является несоответствие инвестиционной программы техническому заданию.
В соответствии с письмом администрации Медведевского муниципального района Республики Марий Эл от 12.08.2022 № 2622-юр мероприятия инвестиционной программы АО «Медведевский водоканал» соответствуют утвержденному техническому заданию.
Постановлением Правительства РФ от 20.05.2022 № 912 установлено, что в 2022 и 2023 годах не применяются положения, установленные пунктом 11 и подпунктом «г» пункта 17(1) Правил разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, пунктом 6 Правил, а именно превышение стоимости реализации мероприятий инвестиционной программы, указанных в проекте инвестиционной программы, над стоимостью реализации указанных мероприятий, определенной по укрупненным нормативам цены создания различных видов объектов капитального строительства непроизводственного назначения и объектов инженерной инфраструктуры, утверждаемым Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
Министерством был рассмотрен проект инвестиционной программы:
1) на предмет его соответствия требованиям пункта 10 Правил;
2) по оценке доступности тарифов регулируемой организации
для абонентов.
Скорректированный проект инвестиционной программы
соответствует требованиями, указанными в пункте 10 Правил.
Корректировка инвестиционной программы касается включения дополнительных мероприятий в сфере водоснабжения и водоотведения
на 2023 год.
Реализация мероприятий инвестиционной программы
АО «Медведевский водоканал» планируется за счет источников: «амортизационные отчисления» и «прибыль на капитальные вложения». Предварительный расчет тарифов в сфере холодного водоснабжения
и водоотведения для потребителей с учетом инвестиционной программы
показал отсутствие влияния на увеличение тарифов на 2023 год для
АО «Медведевский водоканал» сверх индекса платы граждан. Представленная инвестиционная программа отвечает критериям доступности тарифов для абонентов.

РЕШИЛИ:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в инвестиционную программу акционерного общества «Медведевский водоканал» «Развитие систем водоснабжения и водоотведения
на территории Медведевского муниципального района на 2021 - 2025 годы», утвержденную приказом Минэкономразвития Республики
Марий Эл от 30 октября 2020 г. № 260.

Принято: за - 7 чел. (единогласно).
______________________________________________________________
3. О признании утратившим силу приказа Минэкономразвития Республики Марий Эл от 30 октября 2020 г. № 259
______________________________________________________________
(Царегородцева Л.В.)
СЛУШАЛИ: Царегородцеву Л.В.:
Приказом Минэкономразвития Республики Марий Эл от 30 октября 2020 г. № 259 утверждена инвестиционная программа ООО «Пятерочка»
в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на период 2021-2024 годы, на основании заключённого концессионного соглашения от 20 июля 2020 г.
В связи с тем, что 5 августа 2022 г. заключено соглашение
о расторжении концессионного соглашения в отношении объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения Шелангерской сельской администрации от 20 июля 2020 г., а также передачей имущества, предлагается признать утратившим силу приказ Минэкономразвития Республики Марий Эл от 30 октября 2020 г. № 259 «Об утверждении инвестиционной программы ООО «Пятерочка» по реконструкции, модернизации и развитию систем холодного водоснабжения
и водоотведения в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» на 2021-2024 годы».

РЕШИЛИ:
Признать утратившим силу приказ Минэкономразвития Республики Марий Эл от 30 октября 2020 г. № 259 «Об утверждении инвестиционной программы ООО «Пятерочка» по реконструкции, модернизации и развитию систем холодного водоснабжения и водоотведения в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» на 2021-2024 годы».

Принято: за - 7 чел. (единогласно).

______________________________________________________________
4. О признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития Республики Марий Эл
______________________________________________________________
(Вшивцева Н.М.)
СЛУШАЛИ: Вшивцеву Н.М.:
Приказ Минэкономразвития Республики Марий Эл от 17 декабря
2018 г. № 137 т «Об установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение, реализуемые ГУП РМЭ «ЛОК «Лесная сказка» на территории МО «Медведевский муниципальный район», на 2019-2023 годы» признается утратившим силув связи с прекращением регулируемой деятельности в сфере холодного водоснабжения и водоотведения
ГУП РМЭ «ЛОК «Лесная сказка» и передачей объектов холодного водоснабжения и водоотведения в аренду АО «Медведевский водоканал».
Таким образом, населению услуги холодного водоснабжения
и водоотведения будет оказывать АО «Медведевский водоканал».
В качестве документального обоснования представлена копия договора аренды объектов холодного водоснабжения и водоотведения, заключенного между ГУП РМЭ «ЛОК «Лесная сказка»
и АО «Медведевский водоканал».
На основании изложенного, предлагается признать утратившим силу приказ Минэкономразвития Республики Марий Эл от 17 декабря 2018 г. № 137 т «Об установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение, реализуемые ГУП РМЭ «ЛОК «Лесная сказка» на территории МО «Медведевский муниципальный район», на 2019-2023 годы, а также приказы, которыми были внесены изменения в данный приказ.

РЕШИЛИ:
Признать утратившими силу:
приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 17 декабря 2018 г. № 137 т
«Об установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение, реализуемые ГУП Республики Марий Эл «ЛОК «Лесная сказка»
на территории муниципального образования «Медведевский муниципальный район», на 2019 - 2023 годы»;
приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 10 декабря 2019 г. № 152 т
«О внесении изменения в приказ Министерства промышленности,
экономического развития и торговли Республики Марий Эл
от 17 декабря 2018 г. № 137 т»;
приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 10 декабря 2020 г. № 111 т
«О внесении изменения в приказ Министерства промышленности,
экономического развития и торговли Республики Марий Эл
от 17 декабря 2018 г. № 137 т»;
приказ Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 17 декабря 2021 г. № 121 т
«О внесении изменения в приказ Министерства промышленности,
экономического развития и торговли Республики Марий Эл
от 17 декабря 2018 г. № 137 т».

Принято: за - 7 чел. (единогласно).

	Председатель правления,
и.о.министра промышленности,
экономического развития
и торговли Республики Марий Эл

Секретарь правления

С.И.Крылов

Т.В.Беляева

[bookmark: _GoBack]